eo in Lusia et in Terrazona; Fortunio Lodiz in Soria; Lope Arcez Pele-

grino in Alagone et in Petrola; Sancho Joannes in Osea et in Tena;

Tizone in Boile; Castaing in Bele et in Agüero; Peire Petit in Loharre

et in Boleia; sénior Eneco Semenones in Tafalla; Fortunio Knecones ma-

jordomo regis: Fortunio Sangiz alferiz; D. Roberl, botellarius; David

raerinus in Osea et Cesaraugusta; Sénior Blasc in Balterra et Cha-

dreita; Lope Enechez in Borobia et Alfaro; Johan Didaz in Argetas; Ro-

bert Bordet alchaite in illo castello de Tutela; Duran Pisón juslitia ibi.

Sunt testes, et auditores: D. Eneco capellano, Gualter de Gueivilla, Ra-

món Arnalt, Sancio Fortuniones Zavalmedina de Sarragoza.

VIL

Donatio cuyusdam fani sarracenorum, sen mezquiUB, apud Tutelam in fa-

vorem Prioris Tutelani: anno H25.

Ex tabularlo Tutelana ecclesiae,

In Dei nomine et illius divina clementia. Ego Stephanus gramatieus

Adefonsi Regis et gratia Dei Abbas Sante Marie de Tutela cum consilio et

consensu Prioris Dompni Petri atque omnium elericorum predicte

Eecle. fació hane cartam donationis tibi Dompno Sancio prsedicti Regis

scripiori (1). Placuit mihi libenti animo et spontanea volúntate, et quia de-

disti nobis III C. (2) Denariorum Jaccensis Monete per adjutorium de illo

pórtico novo, quod fecimus infra iüamportam majorem de Santa Maria, do-

no tibi juxta iílum celiunculam (3) anteportam domus tue unam Mezquitam

desertam cum una fieulnea, que est in ea. Et quod facias ibi quicumque

volueris, et babeas et posideas eam ingenuam et liberam et quietam

ómnibus diebus vite tue. Et post dies tuos qui tenuerit eam quod donet

inde uno queque anno ad illuminationem Ecelesie Sánete Marie unam li-

bram de cera, et hane reddendo possideat firmiter ipsam Mezchitam per

{\) Vidcejus nomcn in scriplura V.^ (2) Id es tria centena.

iíi fine, fol. 386. (3) Dubia leclio.
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iníinitara seculorurn sécula. Amen. Facta carta in lüra M.G.LXlll, in mense

Junio. Regnante Rege Adefonso in Hispania, Comes de Pertica in Tutela.

Stephanus in Osea. Epus Petrus in Zaragoza. Epus Sancius in Irunia. Hu-

jusrei testes sunt Dom. Golom
, et Pere Andree, el D. Guarner de Pam-

plona, el D. Xpofrus {Christophorus) et Ximino Garcet Pbuet, et D. Guill.

Escribano. etD. Sango de atii.=iSignnm Stephani, ;
|

; abbatis=Sig-

num f Prioris.

YII!.

Donatio alterius fani sarracemci apud Tutelam a D. Enecone Regís Ca-

pellano el Tutelano Ábbate: 1128.

Ex tabulario tutelans ecclesiíB.

In Dei nomine et ejus gratia. Ego Eneco Dei gratia Dni Regis Aldefonsi

Capellanus, et ejus authoritate Abbas et Rector Ecclesie Regie Reate Marie

Matris Domini, que est apud Tutelam, libenti animo, nostrorum communi

consibo clericorum, dono et confirmo illam Mesquitam, versus portam Ce-

saraugustanam, vobis Roger de Seis et Wll.'"*' Toroldo consodab' vestro ut

posideatis iilam jure hereditario et quieto, reddendo prefate Ecclesie

XVIII denarios annis singulis, die Sti. Michaelis, raonette Jaccensis.

Ad hujus brevicuU firmamentum , et rei solidamenlum, Ego prefatus

Eneco manu mea coram subscriptis teslibus hoc signum f injicio. Charles

Raol de Dee. Rodafre de Argenton. Seinffre de Scoci. Herbram Anoles. Al-

grem de Succovia. WIIs. de Rordel. Schj de Argenton. Calt de Lisvís, Mar-

tin de His. Vittalis Gaseo Cominie vr. Si vero vobis et vestre posterilali vo-

luntas, aut necesitas evenerit donandi, vel vendendi. Nos scire prius facia-

tis, et nobis et Kcciesie prefate minus, solido emptoribus relin-

quatis (l).=:Facta ac roborata charla Era M.G.LXVJ. vigessimo secun-

do die Septembris, sabbato Sanctorum Mauritii, Exuperii et sociorum eo-

rum.=Regnante Dno. nro. Jesuchristo sine fine, et sub eo prefato Rege

de Barbastro usque Monlem Oka et in Castro et usque Montem Regaiem,

sub eo comité Perlico dominante in Tutela. Jofre Fuz. in illo castello de

(1) Servalur hic jus quod vocatur re- derecho de tanteo. SunI tamon duo vf^rba

IracUis, seii potius quod viiigariícr dícilur quse vix Ipgi possunl.
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Tutela. Durand Peíxon juslitia. Furit furti moo (1) Alkald. García Longo

adenat. Prefato Dno. líneco regís capellano jam dicte Ecclesíe Abbate.

Raymundo Samíense primiciero. lllo tempore q.*^*" prefatus Rex postula-

vat (2) illam populationem de Almazan quam cognomíoabat Placentiam

.

IX.

Donatio oppidi de Arcisa Ahhati monaslerii de Scala-Dei a D. Garda

Navarrensium Rege: anno 1154.

Ex Arch. monialium Cisterciensium ap. Tulebras (Argalz, fól. 708).

Ego Garcías Deí gratía Pampilonensium Rex, cum uxore mea et fillís

meis, dono Deo et Beate Marie et Domno Bernardo Abbati Scale Deí, pro

salute anime mee, locum de Arcisa, cum decimis et pascuís et ómnibus

pertinentiis, ad Abbaliam construendam secundum ordinem Cisterciensium,

et qui fecerit vobis ulla contraria pectabit mihi mille solidos, et perdebit

meum amorem: Et sunt illos términos de Arcisa, de media Bardena en

suso, et de Almenara en entro, et de Pueyo-redonde en suso et de Aragón

en fueras. Sigfnum Regis García. Facta carta in villa quae vocatur Tute-

la. ^raMGLXXll.

Sunt testes.

Martin Sanz.

Pedro Taresa.

Don Vivas.

Rodrigo de Azagra.

Rodrigo Abarca.

Petro Pardo.

Frater eius.

Remon Cortes.

Joannes Sorriba.

Gonzalo de Azagra.

Ricart de Caoiz.

Petro Osso.

(i) Meiidose videnlur Iranscripla heRC (2) Sic in transcripto, sed poüus popw-

nomina. labat.
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X.

Testamentum Ildephonsi Regís Aragonim, quo suaRegna Sancto Sepidchro

et aliis piis locis largitur: anno 1131.

Ex Archivio Resalí Aragoniae ap. Barch. (Bofarull, lomo IV. pág-. 9.)

In nomine surami et incomparabilis boní quod Deus est. Ego Adefonsus

aragonensium et pampilonensium sive ripacorcensium rox cogitans mecum
el mente pertractans quod omnes homines natura mortales genuit, proposui

in animo meo, dum vita et incolomitate potior, ordinare de regno a Deo raibi

concesso et de possessionibus ac redditibus meis quomodo sit post me. Igi-

lur divinum timens judicium, pro salute anime mee necnon patris et matris

mee et omnium parentum meorum fació hoc testamentum Deo et Domino

nostro Jhesu-Christo, et ómnibus sanctis ejus, et bono animo et sponlanea

volúntate offero Deo et Beate Marie pampilonensium, Sanctoque Salvatori

Legierensi castrum Stelle cum tota villa et cum ómnibus que ad jus regale

pertinent, ut medietas sit Sánete Marie et medielas sit Sancti Salvatoris.

Similiter dono Sánete Marie Nagarensi et Sancto i^miliano castellum Na-

garense cum ómnibus rebus sive bonoribus qui pertinent ad illud castrum.

Castrum quoque de Tubia cum tolo suo honore: et islorum omnium media

pars sit Sánete Marie et media pars Sancti Emiliani. Offero quoque Sancto

Salvatori de Onia castrum Belforad cum tolo suo bonore. Dono ilidem

Sancto Salvatori de Oblelo Sanclum Stephanum de Gormaz et Almazanum

cum ómnibus suis pertinentiis. Dono etiam Sánelo Jacobo de Gallicia Ca-

lagurram et Cerberam et Tutillon cum ómnibus suis pertinentiis. Sancto

etiam Dominico de Silos do castrum Sangosse cum villa et cum duobus

burgis novo et veleri, et mercalum ejusdem. Do etiam Beato BablisteJohan-

ni de Pinia el Beato Petro de Ciresa omnes illas dotes que fuerunt matris

mee; scilicel, Bel, et Bailo, et Astorit, et Ardenes, etSios, et omnes illas que

polerint inquirere quod fuerunt dotarla matris mee: et horum media pars

sit Sancti Johannis de Pina et media pars sil Sancti Pelri de Ciresa cum

ómnibus pertinentiis suis. Itaque post obilum meum beredom et successo-

rem relinquo rnichi Sepulcrum Domini quod est Jherosolimis et eos qui ob-

servant et cuslodiunt ilhid el ibidem serviunl Deo, et Ospitale pauperum
TOMO L. 50
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quod Jhierosolimis est, et templum Domini cum militibus qiii ad defenden-

dum chrislianitatis nomen ibi vigilant. His tribus totum regnum meiim

concedo. Dominicatum qiioque quem babeo in tota ten a regni mei, princi-

patum quoque et jus quod babeo in ómnibus hominibus Ierre mee, tam in

clericls quam in laicis, episcopis, abbatibus, canonicis, monachis, obtimati-

bus, militibus, burgensibus, ruslicis, et mercatoribus, viris et mulieribus,

pusillis et raagnis, divitibus ac pauperibus, judeis etiam ac sarracenis; cum

tali lege et consuetudine quali pater meus et frater meus et ego actenus ha-

buimuset habere debemus. Addo etiam militie Templi equum meum cura

ómnibus armis meis, et si Deus dederit michi Tortosam, tota sit Ospitabs

ihierosolimitani„ Preterea quia non est mirum si fallimur qui homines sumus,

si qua ego aut pater meus sive frater ecclesiis terre nostre sedibus, autmo-

nasteriis de rebus, honoribus, vel possessionibus injuste abstuh'mus, rogamus

et jubemus ut prelati et domini Sancti Sepulcri etOspitalis et Templi juste

restituant. Eodem modo si cui homini meo, viro vel mulieri, clerico vel lai-

co, aut ego aut aliquisantecessorummeorumhereditatem suam injuste abs-

tulimus ipsi et juste restituant. Similiter de proprietati-

bus que nobis vel antecessoribus nostris hereditario jure debentur, preter

ea que sanctis locis tradita sunt, ab integro relinquo eas Sepulcro Domini

et Ospilaíi pauperum et milicie Templi, tali tenore ut post mortem meam
illi qui per me tenent eas teneant in tota vita sua sicut per me, et post

mortem illorum sint ab integro Sepulcri et Ospitalis et Templi et cui daré

voluerint eas. Hoc modo totum regnum meum ut supra scriptum est et to-

tam terram meam, quantum ego babeo, et quantum michi remansit ab ante-

cessoribus meis, et quantum ego adquisivi vel in futurum auxiliante Deo

adquiram, et quicquid ego ad presens do et in antea juste daré poluero, totum

tribuo et concedo Sepulcro Ghristi et Ospitali pauperum et Templo Domini,

ut ipsi habeant et possideant per tres justas et equales partes. Hec omnia

suprascripta dono et concedo domino Deo et sanctis superius scriptis iía

propria et firma ut hodie sunt mea, et habeant potestatem dandi et auferen-

di. Et si aliquis eorum, qui modo habent istos honores vel habebunt in fu-

turum, voluerint se erigere in superbiam, et noluerint recognoscere istis

sanctis sicut michi, mei homines et mei fideles appellent de tradilione et de

baudia, sicut facerent si ego essem vivus et presens, et adjuvent eos per

fidem sine fraude. Et si in vita mea placuerit michi quod de istis honoribus

superius diclis voluerim relinquere vel Sánete Marie vel Sánelo Johanni
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de Pígnta vel aliís sanctis, illi qui tenuerinl eas accipiant a me quod

valeant. íiec auteni omiiia fació pro anima patris mei et malris mee, el

remissione omnium peccatorum meoriim, et ut merear habere locum in

vita -eterna. Facta caria in era MCLXVlIll in mense octobris in obses-

sione Baione.—Sancius Petre-Rubee, scriptor regís, scripsit cartam.

XI.

García Namvrensium Rex donat horfit in favorem Tutelance Ecclesice:

1135.

Ex tabularlo Tutelante Ecclesiae.

In Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Filii et SpiritusSancti.

Amen. Ego Garcías, Deí gratia Pampilonensium Rex, fació hanc charlam

donationís et confirmatíonis. Placuit míhí líbentí animo et spontanea vo-

lúntate, et propter animas parentum meorum, etquam máxime quia viola-

vi Ecciesiam Sánete Maríe de Tutela, dono unum hortum de berzas ipsi

Ecclesíe, et est illud hortum infra muros juxta Judeos, et hoc donum, si-

cut superius scriptum est, habeat et possideat per infinita sécula seculo-

rum. Amen. Et laudo et confirmo omnes directos ípsíus Ecclesíe.=Sig-
num Regís Garsíe.=lstius donationís sunt testes: Rodrigo Abarca, Oríd

Garcez, Gonzalvo de Azagra, Duram Peíson, Rodrigo de Azagra, Dom Co-
lom. Anselmes. Facta charta mense Januario in Tutela Era M.C.L.XXIII.

Regnante me Deí gratia Rege in Pampilona, ín Alava, et in Ipuzca in Viz-

caía. Sancius Epus. ín Nagera. Eneco Lopiz ín Estella.

396 España Sagrada. Tratado LXXXVllI.

XII.

Cessio regni Aragonum in favorem Raimundi Comilis Barclwionensis

facta a GuilleImo Patriarcha Hierosolymilano, cum canonicis suis: an-

uo 1140.

Ex Arcli. Aragón. Bofaruil, tomo IV, pág. 78.

In nomine patris et filií et Spirilus sancli. Amen. Universis sánete eccle-

sie pateat filiis, quod Adefonsus rex Aragonensium inclitus, in suo pleno sen-

su et memoria, et ad extremum etiam vite sue, tertiam partem regni sui

quodipse habebat et tenebat, dedit et in suo testamento dimissit omnipotenti

Deo redemptori nostro ejusque sanctissimo Sepulcro, etut post obitum ejus

hoc ratum et firmum haberelur, suos homines jurare fecit. Et sic Dominice

passionis et resurrectionis ecclesiam hereditariam suam reliquit, ut secun-

dum apostolum coberes Christi heres autem Dei fieri mererelur in celis.

Quia vero regnum illud Iherosolimitanorum partibus longissimis terre ma-
risque finibus segregatur, et a sarracenis assidue assultatur et impugnatur

christiani autem ibidem commanentes fidelissimo rectore atque industrissi-

mo indigent defensore: ego Wilelmus, Dei misericordia humilis sánete civi-

tatislherusalem patriarcha, communicato iherosolimilani regni consilio una

cum Petro venerabili Dominici Sepulcri priore, omnique canonicorum con-

ventu ejusdem, tibi Raimunde venerande Barchinonensium comes, quem uti-

lem et necessarium ad terram regendam et defensandam, et sanctarum

Iberusalem virlulum aniatorem cognovimus, tueque cuñete progeniei ad

servicium Dei et fidelitalem predicti Sepulcri, partem que pertinet jamdicto

Dominico Sepulcro supraseripti regni damus etconcedimus, ut babeas et se-

cundumDeum in justitia et veritate possideas tuet omnis progenies tua, sub

hac fidelitate evo perhenni et sécula cuneta. Preterea ut regia dignitate et

regio nomine deinceps sublimeris auctorilate domini noslri Jesu-Christi et

sui gloriosissimi Sepulcri, cui seraper assistimus quamvis indigni, et nostra

tibi eoncedimus et auclorizamus. Quod si forte contigerit te sine legitima

prole obire, pars hec tibi alíala sine aliquo obstáculo Sepulcro jamdiclo re-

maneat. Nos autem successores nostri ad honorem et ulilitatem sanctissimi

Sepulcri relinemus in hac parte nostra tibi atque progeniei tue coneessa in

Apéndices. Núm. XIL 397

Barbaslro, ¡n Oscha, inCesaraugusta, in Darocha, in Calataiub, in Jacha et

in ómnibus aliis civitatibus quas, Deo juvanle, adquirere poteiis, singulos ho-

minesdesingulislegibus, cum domibiis et terris et vineis, pratís, pascuis et

aquis, cunctisque eidem domibus pertinentibus, cum ómnibus serviciis,cen-

sibus et usaticis regi pertinentibus, ita ut nec tu Comes nec aliqua persona

per te in predictis hominibus \ el eorum possessionibus audeas aliquid requi-

rere, sed omnino liberos ac sine omni inquietudine quietos dimitías. Sub

hac etiam libértate similiter retinemus in ómnibus castris et víllis totius

regni, ubi plusquam XXX villani fuerint habitatores, singulos homines cum

ómnibus eorum possessionibus, serviciis et usaticis, ut superius scriplum est.

Tali quidem condilione omnia nostre parti pertinencia libi supramemorato

Comiti damus et confirmamus et de nostro jure in luam poteslatem tradi-

mus, et homines a juramento nobis facto absolvimus et in tua fidelitate et

servicio submitlimus. Si qua igitur ecciesiastica secularisve persona hanc

nostre constitutionis paginam sciens violare presumpserit, si non satisfactio-

ne congrua emendaverit, a sacratissimo corpore ac sanguino Dei et Domi-

iii Redemptoris nostri Jhesu-Christi aliena fíat, atque in extremo examine

cum Juda prodítore depereat et excommunicationi doñee satisfecerit subja-

ceat. Facta est autem hec carta lili kalendas septembris, anno Dominice

incarnationis MCXLI, indicione Jlil. t Ego Wilelmus Dei gratia Iherusaiem

patriarcha subscribo, t Ego PetrusDominici Sepulcri prior subscribo, t Ego

Petrus subprior subscribo, t Ego Obertus sacerdos et canonicus Sancti Se-

pulcri subscribo, t Ego Lambertus sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri

subscribo, t Ego Aimericus sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri subscribo,

i Ego Giraldus sacerdos et canonicus Dominici Sepulcri sánete iherosolimi-

tañe ecclesie in Ispania legatus subscribo, i Ego Guarnericus sacerdos et

canonicus Sanctissimi Sepulcri subscribo, t Ego Lambertus sacerdos et ca-

nonicus Dominici Sepulcri subscribo, t Ego \Vilielmus sacerdos et canoni-

cus Sancti Sepulcri subscribo t. Ego Guilielmus sacerdos et canonicus San-

cti Sepulcri subscribo t. Ego Godefredus sacerdos et canonicus Sancti Se-

pulcri subscribo i. Ego Rodbertus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo

f . S gfnum Pelri Bernardi sacerdotis etcanonici Sanctissimi Sepulcri sub-

scribo t. Ego Giraldus diachonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo t.

Ego Wilielmus diachonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo t. Ego

Burcardus diachonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo i. Ego Raine-

rius diachonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo t. Ego Eyrardus sub-
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diachonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo t. Ego Wilielmus subdia-

chonus et canonicus Sancti Sepulcri subscribo.

Xlll.

Donalio vülulce dictm Nencebas Durando ejusque sociis ah Imperatore

D. Adephonso, anno 1140.

Ex códice Fileriensi diclo libro Tumbo, m tabulario Acíid. nostrae servato.

in nomine P. et F. et Sp. Sti. Amen. Cum regnum Dei non per violen-

tiam , sed eleemosinis et oralionibus et aliis hujusmodi virtutibus unus-

quisque nostrum valeat obtinere, eleemosinis et orationibus quisque, prout

Dominus dederit, vaccare detemus, ut regni coelestis per bonorumoperum

merita participes mereamur csse. Huius rei gratia ego Adephonsus Hispa-

niae Imperator, una cum uxore mea Berengaria, in aeternum cum Xpo.

regnare desiderans, grato scilicet animo et sponlanea volúntate pro mea

máxime et parentum meorum salute, pro peccatorum noslrorum remmis-

sione dono jure hseredilario Deo et Ecclesiíe Bealai Mariac semper Virginis

in monte quem dicunt Erga fundatae, Domnoque Durando ejusque sociis in

ipso loco el ecclesia Deo regulariter et Beatse Mariae servientibus, eorum-

que successoribus, illam villulam desertam et locum quem dicunt Negebas,

cum ómnibus ejusdem loci terminis, introitibus et exitibus, montibus et

vallibus, terris, aquis, pascuis, ortis (1), solaribus, et cum ómnibus aliis

suis pertinentiis, quocumque loco sint. Supra memoratum locum et (scili-

cet) iNecebas cum ómnibus suis pertinentiis, tali modo prsedictse ecclesiae

Beatae Marise in monte Erga sitae, Domnoque Durando iam dicto ejusque

sociis ibi Deo servientibus et eorum successoribus concedo, ut eum libere

et quiete in perpetuum possideant, cum praedicto loco qui dicitur de Erga et

cum ómnibus similiter pertinentiis suis. Si quis autem de mea vel aliena

progenie huic meoe donationis paginae contrarius venerit vel infregerit, ana-

themate percussus in inferno cum Juda proditore damnetur nisi resipuerit.

Insuper pro temerario ausu pectet prsedictíe ecclesiae etRegise potestati mille

morabetinos; et quod invaserit, sui duplum reddat.

(1) Lege hortis.
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Facta carta in rippa Iberi inler Calagurram et Pharo (1), lempore quo

ímperator cum Rege Garsia pacem firmavit, et filium suum cum eius filia

desponsavit, 8.° Kal. Novembris, Era 1178, prsedicto Imperatore imperante

in Toleto, Legione, Sarragosia, Navarra, Castella, Galecia.

Ego Adeplionsus Imperator hanc cartam
,
quam jussi fieri anno Yl mei

Imperii confirmo et manu mea roboro.

Sancius Calagurrit. Eps. conf.—Michael Tyrasson. Eps. conf.-—Ste-

phanus Najarensis, conf.—Rodericus Gómez Comes, conf.—Osorius Mar-

tínez Comes, conf.—Coilíies Latro, conf.—Gutier Fernz., conf.—Didacus

Munnoz, maiordomus Imperatoris, conf.—Pontius de Minerva, alferiz eius-

dem, conf.—Martinas Fernandez, in Calahorra, conf.—Fortun Garsias Al-

caid, conf.—Miguel Martínez de Fenojosas.—Ego Giraldus scripsi, jussu

Magislri Iliigonis, cancelarii Imperatoris.

XIV.

Bulla Eugenii III in qua Ecclesias SanctíB Crucis apud Tutelam, et alia,

Sancti Martini Sagiensis monasterio largiliir; anno \ 145.

I

Ex tabularlo Tutel. Eccles.

Eugenius Epus, servus servorum Dei. Dilectis filiis Joanni Abbali Monas-